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Förord
Detta gestaltningsprogram ingår i vägplan för Väg 1148 Gång- och cykelväg 
Nysättra. Väg 1148 Vätövägen ligger i Norrtälje kommun, väster om Vätösundet. 
En ny gång- och cykelväg planeras inom de centrala delarna av Nysättra med 
syftet att öka framkomlighet och trafiksäkerhet för gång- och cykeltrafikanter. 
Vägplanen avser sträckan mellan Munkvretsvägen och infarten till Nysättra i 
norr i höjd med fastighet 9:4. 

Vägförslaget och dess gestaltningsprinciper tar sin utgångspunkt i behovet 
av att skapa säkrare vägrum för gång- och cykeltrafikanter. De övergripande 
utformningsprinciperna kännetecknas av att gång- och cykelvägen separeras 
från körbanan. Vidare anpassas passager och vägkorsningar för att skapa 
ett tryggare vägrum för gång- och cykeltrafikanter. Därutöver lyfter 
gestaltningsprogrammet bland annat hur belysning kan utformas samt hur 
vegetation bör hanteras. Det nya vägförslaget innebär intrång på ett antal 
privata tomter. Ambitionen är att begränsa antalet ingrepp samt säkerställa att 
dessa utförs med varsamhet och anpassning till befintliga förhållanden. 
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1 Inledning
Detta gestaltningsprogram ingår i vägplan för Väg 1148 Gång- och cykelväg 
Nysättra. Väg 1148 Vätövägen ligger i Norrtälje kommun, väster om Vätösundet. 
En ny gång- och cykelväg planeras inom de centrala delarna av Nysättra med 
syftet att öka framkomlighet och trafiksäkerhet för gång- och cykeltrafikanter. 
Vägplanen avser sträckan mellan Munkvretsvägen (Nysättra garage) och infar-
ten till Nysättra i norr, i höjd med fastighet 9:4. 

1.1 Omfattning och bakgrund
Väg 1148 genom Nysättra saknar idag en gång- och cykelväg. Framkomlighet 
och trafiksäkerhet försvåras när oskyddade trafikanter blandas med 
fordonstrafik. I syfte att förbättra situationen planeras en ombyggnad av vägen 
på sträckan mellan Munkvretsvägen och fastighet 9:4, en sträcka på ca 1 km. 
Målet är att skapa en trafikseparering genom att anlägga en gång- och cykelväg 
(GC-väg) utmed den befintliga vägen. 

Bakgrund till ombyggnaden är en bristande trafiksäkerhet för oskyddade 
trafikanter genom samhället i Nysättra. Många boende längs vägen 
upplever idag en otrygghet i sin vardag och väljer att inte gå eller cykla på 
vägen. Bidragande faktorer är det trånga vägrummet med snäva kurvor och 
upplevelsen av att fordonstrafiken överskrider hastighetsgränser. Norrtälje 
kommun pekar ut sträckan Väg 1148 i sitt program för utbyggnad av cykelvägar 
(Norrtälje kommun 2004) och lyfter behovet av förbättrad trafiksäkerhet på 
sträckan genom Nysättra. 

Objektbeskrivning
Väg 1148, mellan Munkvretsvägen (Nysättra garage) och infarten till Nysättra i 
norr i höjd med fastighet 9:4, genom byn saknar gång- och cykelväg. Mängden 
trafik varierar över året, en stor ökning av trafiken sker under sommarhalvåret 
då många sommarboenden finns i området. Genomfartstrafiken är stor då 
vägen används för att ta sig till och från Norrtälje tätort.

Målbild
Projektets effektmål är att: 

• möjliggöra för oskyddade trafikanter att på ett trafiksäkert sätt ta sig till och 
från lokala målpunkter.

• åtgärderna ska verka för en förbättrad trafiksäkerhet och framkomlighet för 
resterande trafikantgrupper.

1.2 Gestaltningsavsikter
Inriktningen för gestaltningen utgår från de punkter som definierats i projektets 
tidigare skede, PM Gestaltningsavsikter Väg 1148 Gång- och cykelväg 
Nysättra (Trafikverket 2017). Nedan presenteras de mål som tagits vidare i 
projekteringsskedet enligt projektets prioriteringar och därmed är relevanta för 
det nuvarande förslaget. 

• Gestaltningen ska säkerställa en trafikseparering mellan parkering och 
GC-väg. Kantsten kan utgöra en tydlig kontrast och skapa distans mellan de 
olika ytorna.
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• Vägsträckan kantas av flertalet enskilda utfarter. Gestaltningen ska utföras 
omsorgsfullt med hänsyn till eventuellt intrång på privat tomtmark. 

• Utblickar mot Vätösundet ska hållas öppna. Kontakt med vattnet för 
oskyddade trafikanter skapar en trevlig upplevelse.

• Längs sträckan finns en mängd grova ädellövsträd med både biologiska och 
kulturella värden. Lokalisering av GC-vägen bör ta hänsyn till att bevara så 
många träd som möjligt. 

• Nya hållplatslägen får en standardhöjning. Från att vara hållplatser 
vid tomtanslutningar utan plattform, så utformas dessa nu med 
kantstensförhöjd plattform där det är möjligt.

• Befintliga belysningsstolpar längs den aktuella vägsträckan består idag av 
trästolpar. Alternativ för utbyte ska övervägas. Samråd med kommunen 
gällande detta kan bli aktuellt.

• Vägkanterna är utpekad som rikblommande. Nya vägslänter och eventuella 
skåldiken ska minimeras och återställas i första hand med avbaningsmassor.

1.3 Projektets omfattning
Ombyggnaden tillskapar en gång- och cykelväg mellan Munkvretsvägen och 
infarten till Nysättra i norr vid fastighet 9:4 längs väg 1148. Projektet innefattar 
dessutom ett antal förändringar vilka avser förbättra tryggheten längs med 
sträckan. Infarterna från norr respektive söder hastighetssäkras med hjälp av 
vägportar, det vill säga så kallade chikaner. Vidare tillskapas en passage för 
oskyddade trafikanter över väg 1148 i höjd med Vikingastigen. Busshållplatser 
längs med sträckan slås samman och anpassas för att utgöra en trygg zon för 
gång- och cykeltrafikanter. Slutligen tillkommer även ny gatubelysning och i 
viss utsträckning ny utrustning längs på delar av sträckan. 

1.4 Lokalisering till vägens västra sida
Den nya gång- och cykelvägen lokaliseras till vägens västra sida. Beslutet utgår 
från en jämförelse mellan de två alternativen östra respektive västra sidan. 
Generellt sett är vägrummet redan trångt med begränsad byggyta på båda sidor 
av vägen. Oavsett sida påverkas bland annat privat tomtmark, verksamheter, 
direktutfarter, belysning samt viktiga naturvärden. 

Den västra sidan anses vara det mest fördelaktiga alternativet med hänsyn till 
att mängden ingrepp och åverkan på befintlig bebyggelse kan begränsas. En 
lokalisering till den östra sidan skulle bland annat kräva större markingrepp, 
åverkan på byggnader samt en svårhanterlig topografi med den branta 
slänt som löper längs en större del av denna vägsida. På den östra sidan vid 
Nysättraån finns dessutom flera bevaransvärda kulturminnen vilka är känsliga 
för ingrepp (se figur 2, s.7). På den västra sidan kan staket, häckar och liknande 
i stor utsträckning flyttas inåt. Den trånga sektionen vid Nysättraån (se figur 1, 
s.7) kan hanteras genom friställande av en av ekarna samt borttagande av de 
övriga två. 
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Figur 1. Ekarna på den västra sidan är karaktärsgivande för sträckan, men skapar tillsammans med 
staketet ett trångt vägrum vid lokalisering av en gång- och cykeväg. Foto: Sweco.

Figur 2. Kulturmiljön och Nysättraån utgör karaktäristiska delar av landskapet i Nysättra och är 
känsliga miljöer för ingrepp. Foto: Sweco.
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1.5 Gestaltningsprogrammets syfte
Ett gestaltningsprogram redovisar projektets riktlinjer och ambitioner utifrån 
ett gestaltningsperspektiv. Innehållet sammanfattas under planskedet. 
Gestaltningsprogrammet tas fram under framtagandet av vägplanen för att ge 
samrådshandlingen inriktningen på de åtgärder som skall utföras.

Detta gestaltningsprogram är en fördjupande beskrivning av PM 
Gestaltningsavsikter Väg 1148 Gång- och cykelväg Nysättra (Trafikverket 
2017). PM Gestaltningsavsikter beskriver vad ombyggnaden ska bidra till, 
medan gestaltningsprogrammet beskriver hur, utifrån samspelet med de 
tekniska förutsättningarna. Gestaltningsprogrammet är ett viktigt överförande 
dokument som tar vidare tankar och idéer från vägplaneprocessen till 
projektering och bygghandling. 

1.6 Läsanvisning
Gestaltningsprogrammet är indelat i sex olika kapitel:

• Kapitel 1 beskriver bakgrunden till projektet samt viktiga förutsättningar.

• Kapitel 2, Landskapsanalys, beskriver landskapets viktiga karaktärsdrag. 
Områdets känslighet och potential beskrivs utifrån landskapets specifika 
förutsättningar. 

• Kapitel 3, sammanfattar projektets viktiga gestaltningsprinciper samt drift- 
och underhållsaspekter. 

• Kapitel 4, Gestaltning för fokusområden, lyfter särskilda principer för de 
sträckor som kräver särskilda utformningsprinciper. 

• Kapitel 5, fortsatt arbete, beskriver viktiga aspekter inför kommande steg 
och skeden. 
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Natur- eller 
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Nysättra kiosk

Föreningshus
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Pizzeria

Stentrumma, kvarn

Naturvärden ekar

Byggvaruhandel

Nysättra såg

Naturvärde

Vägsträcka
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Figur 3. Landskapsanalys. Illustration: Sweco.
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2 Landskapsanalys
Projektområdet ligger i Upplands skärgårds- och sprickdalslandskap. 
Omgivningarna karaktäriseras av ett mosaiklandskap där närheten till 
vatten är påtaglig. Låglänta dalgångar sträcker sig i en öst-västlig riktning 
mellan omväxlande skogsbevuxna bergs- och höjdpartier. Landskapet i sin 
helhet vittnar om bosättningar med gamla anor. I dalgångarna finns  idag 
odlingsmarker och småhusbebyggelse. Landskapet hyser dessutom stora 
ekologiska värden i form av ädellövskogar samt värdefulla spridningskorridorer 
för växt- och djurliv.

Lanskapet kring Nysättra utgörs av fyra olika karaktärsområden: ett 
skogslandskap, ett småbrutet odlingslandskap, ett kulturlandskap samt 
bebyggelse och verksamhet.   

2.1 Karaktärsområden
Skogslandskap
Färden längs väg 1148 Vätövägen karaktäriseras av ett mosaikartat landskap. 
Öppna dalgångar omges av skogsbevuxna bergs- och höjdpartier som sträcker 
sig tätt intill odlingsmarker och småhusbebyggelse. Vägens dragning genom 
centrala Nysättra domineras av skogspartier, bebyggelse och närheten till 
vattnet. Trädpartier tätt intill vägkanten i väst blandas med utblickar som 
öppnas upp mot Vätösundet i öst. 

Figur 4. Skogslandskapet är ständigt närvarande i omgivningarna runt Nysättra. Foto: Sweco.

Småbrutet odlingslandskap
Det öppna sprickdalslandskapet och dess odlingsmarker skapar utblickar 
och därigenom en orienterbarhet. Sprickdalslandskapet kring Nysättra hyser 
dessutom viktiga ekologiska värden i form av brukad åkermark och naturliga 
spridningskorridorer för växt- och djurliv. Odlingslandskapet vittnar om ett 
tidsdjup med bland annat fornlämningar som visar att marken har brukats 
under en lång tid och präglats av människans närvaro. Marken är än idag viktig 
för den agrara näringen och skapar förutsättningar för ett småskaligt jordbruk. 
Odlad mark finns bland annat sydväst och strax norr om Nysättra. 
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Viktiga spridningskorridorer för växt- och djurliv återfinns i landskapets många 
brynzoner, vattendrag och rikblommande vägkanter med dess hävdgynnade 
flora. Här finns dessutom en stor tillgång på värdefulla ädellövträd. Strax 
intill vägkanten i höjd med Nysättraån står tre gamla ekar som utgör viktiga 
karaktärselement och naturliga landmärken för landskapet. 

Figur 5. Odlingslandskapet kring Nysättra har en lång histora av ett småskaligt jordbruk. Foto: 
Sweco.

Kulturlandskap 
Närheten till vatten har historiskt utgjort ett strategiskt viktigt läge för 
bebyggelseutveckling i området. Norrtäljeviken och Vätösundet är exempel på 
viktiga vattendrag. Fiske och odling har varit viktiga näringar för bygden. Idag 
ger element såsom fornlämningar och kulturhistoriska miljöer ett historiskt 
tidsdjup åt landskapet. I Nysättra finns en gammal stentrumma och en kvarn 
med stora kulturmiljövärden. Kulturmiljövärden finns också kopplade till 
området kring Nysättra såg.

Figur 6. Vid Nysättraån finns en gammal kvarn och en stentrumma vilka utgör viktiga delar av 
kulturlandskapet. Foto: Sweco.
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Bebyggelse och verksamhet 
Nysättra är ett av de mindre samhällen som karaktäriserar glesbebyggelsen 
och småorterna i Roslagen. Medan tätortsbebyggelsen är koncentrerad till 
centralorten Norrtälje, utgörs bebyggelsen kring Nysättra framförallt av 
kulturhistoriska byggnader, småhus och mindre verksamheter. Bostäderna 
är belägna tätt intill vägkanten på båda sidor av vägen. Bostadsfastigheter 
och verksamheter finns i ungefär motsvarande omfattning på båda sidor. 
Bebyggelsen genererar många direktutfarter mot väg 1148. Bostadshusen består 
till viss del av fritidshus från efterkrigstiden. 

Serviceverksamheten i området är i huvudsak lokaliserad till Harg och Vätö. 
Utmed den aktuella sträckan i Nysättra påträffas servicebyggnader i form av 
en järnhandel (Samuelssons) och en bygghandel (Woody). Här finns även en 
pizzeria och ett lunchkafé (Nysättra kiosk). Andra målpunkter är bland annat 
fotbollsplanen och föreningshuset. 

Figur 7. Bygghandel i Nysättra. Foto: Sweco.

Figur 8. I bild syns Samuelssons Hyr- och Trädgårdsmaskiner.  Foto: Sweco.
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2.2 Landskapets utveckling och potential
Dagens exploateringsgrad i området kring Nysättra är relativt låg, men 
förändringar pågår i viss omfattning. Bebyggelsen utvecklas framförallt genom 
uppförandet av enbostadshus och uthus. Nysättra är också ett mindre VA-
utvecklingsområde vilket bidrar till en pågående övergång från fritids- till 
permanentboende. Förutom vatten och avlopp utvecklas också vägar samt 
kollektivtrafik i området.

Från kommunens sida förespråkas utökade byggrätter för många orter i 
området. Bland annat pågår en fördjupning av översiktsplanen för Södersvik 
söder om Nysättra. På sträckan mellan Munkvretsvägen och Nysättra finns ett 
antal befintliga detaljplaner. Samtliga är belägna på vägens östra sida. 

2.3 Landskapets känslighet
Befintliga natur- och kulturmiljövärden gör landskapet måttligt känsligt inför 
förändringar. Norr om Nysättra finns bland annat riksintressen för naturvård 
samt biotops- och vattenskyddsområden. Här sträcker sig dessutom en trädallé 
med gamla värdefulla ädellövträd. Kommunens översiktsplan betonar att 
områdets natur- och kulturvärden ska bevaras samt att landskapskaraktärer ska 
beaktas. 

Utmed den aktuella vägsträckan påträffas ett antal element vilka bekräftar 
landskapets känslighet. Exempelvis är vägrummet vid Nysättraån svårt att 
bredda med tanke på ravinens brant samt stentrumman och de gamla ekarna. 
Utmed hela vägsträckan finns rikblommande vägkanter och viktiga naturvärden 
i form av ädellövträd och skogsdungar. Växtligheten utgör karaktärsgivande 
landskapselement och förnyelsezoner för växt- och djurliv. Intrång ger direkta 
effekter och sår i landskapet vilka är svåra att återställa. 

Figur 9. Landskapet har ett stort antal ekologiska värden i form av rikblommande vägkanter och 
ekologiska spridningskorridorer. Foto: Sweco.
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3 Gestaltningsprinciper
3.1 Generellt
• Gestaltningen skall mynna i en framkomlig och trafiksäker vägmiljö med 

trygg trafikseparering och säkra passager. 

• Det är viktigt att cykeltrafiken överlag har samma förutsättningar till god 
framkomlighet som motortrafiken. 

• Gestaltningen bör säkra att områdets småskaliga karaktär förstärks och 
bevaras. 

• Vägmiljön skall gestaltas så att den får ett enhetligt uttryck och en 
sammanhängande struktur. Detta är viktigt att tänka på med avseende på 
områdets skyltning och belysning. 

• GC-vägen skall anpassas till befintlig terräng och så långt det är möjligt ta 
hänsyn till det befintliga landskapets uttryck och karaktär. 

• De ädellövträd och rikblommande vägkanter som finns längs sträckan är 
mycket viktiga för landskapsbilden och upplevelsen. Det är därmed önskvärt 
att dessa värnas i gestaltningsarbetet och bevaras så långt det är möjligt. 

• Vid den norra delen av vägen ligger ett vattenskyddsområde vilket skall 
skyddas och bevaras.

Figur 10. Gestaltningen ska ta hänsyn till områdets småskaliga karaktär. Foto: Sweco. 
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3.2 Barnperspektivet
En barnkonsekvensanalys är gjord som en del i projektet. Resultatet av denna 
visar framförallt behovet av en passage i höjd med Vikingastigen. Idag passerar 
många denna plats på väg till en närliggande badstrand. Därför ska det vid 
Vikingastigen anläggas en ny passage som skapar en trafiksäker övergång från 
GC-vägen och vidare mot de målpunkter som finns vid havet i öst. 

Figur 11. Korsningen vid Vikingastigen saknar idag en trafiksäker lösning för oskyddade trafikanter. 
Genom ombyggnaden tillskapas en passage. Foto: Sweco.

3.3 Drift och underhåll
Vägkanter och vegetationsytor återställda med avbaningsmassor sköter i stort 
sig själva, men kan på de platser närmast vägen där det finns ängsväxter slås 
med slåtterbark en gång per år för att främja artrikedomen hos ängsfloran.

Den stensatta skiljeremsan bör vid behov ogräsrensas för att ge ett prydligt och 
välskött intryck. Den framtagna stenmuren närmast ekarna kontrolleras med 
några års mellanrum. 

Skiljeremsor av gräs klipps regelbundet för att ge ett prydligt och välskött in-
tryck. Grusrester från vinterns väghållning bör föras bort från gräsytan årligen 
för att se till att gräset ej på sikt övergår till att vara en grusremsa.

Eken som sparas bör hållas under uppsikt efter GC-vägens anläggande vad gäl-
ler vitalitet och livskraft. Detta för att se till att trädet ej påverkats negativt eller 
skadats under byggprocessen. Detsamma gäller även andra större träd vilka 
eventuellt påverkas av GC-vägen.

3.4 Linjeföring
Den föreslagna linjedragningen följer den befintliga bilvägen och görs enligt 
gällande VGU-krav så långt som det är möjligt. Detta innebär bland annat att 
GC-vägens dragning anpassas efter strukturer i landskapet och intilliggande väg. 
Rena linjer utan små knyckar är eftersträvansvärt så långt det är möjligt. Tvära 
kurvor ska undvikas. 
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3.5 Separeringsformer
GC-vägen separeras mot bilvägen med en gräsremsa på ca 1,25 m där det är 
möjligt. Denna remsa anläggs upp till, och så nära vägkant som möjligt och får 
en svag skålning för att tillskapa en fungerande dagvattenhantering. 

Gående och cyklister får ingen separering sinsemellan då gång- och 
cykeltrafiken på sträckan bedöms vara så pass låg att det inte är motiverat ens 
under högsäsong. 

Särskilda separeringsformer krävs vid Nysättra kiosk, Samuelssons Hyr- och 
Trädgårdsmaskiner samt vid passagen vid ekarna. Här föreslås avsteg från 
skiljeremsan av gräs i syfte att skapa en så smal sektion som möjligt utan att 
tumma på trafiksäkerheten för de oskyddade trafikanterna. Läs mer under 
Fokusområden, kap 4.

Figur 12. Illustrationen visar hur GC-väg och bilväg separeras med hjälp av en skiljeremsa av gräs. 
Illustration: Jonas Eriksson, Sweco. 

Skåldike/
Skiljeremsa av gräs GC-väg, 

2.5 m bred
Väg 1148Skåldike/

Skiljeremsa av gräs
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3.6 Hastighetsdämpande åtgärder
Chikaner, eller vägportar, anläggs strategiskt vid Nysättras norra och södra 
infarter för att dämpa hastigheten på fordonstrafik som är på väg in i byn. Dessa 
bör beläggas med natursten, exempelvis smågatsten i bågsättning, för att skapa 
ett omsorgsfullt tillägg i den känsliga miljön.

Figur 13a. Illustrationen visar hur en vägport/chikan kan tänkas utformas i Nysättra.             
Illustration: Jonas Eriksson, Sweco. 

Figur 13b. Chikan/Vägport sedd i fågelperspektiv. Illustration: Jonas Eriksson, Sweco

3.7 Markmodellering 
Sidoområden och slänter ska anpassas till landskapets naturliga former, med 
ambitionen att samtliga markarbeten och GC-vägens utformning gör så lite 
avtryck som möjligt. Detta innebär även att intrång på privat tomtmark ska 
minimeras. 

Avbaningsmassor ska användas för att återställa sidområden, för att flacka ut 
slänter samt för att samt för att främja en återetablering av områdets naturliga 
flora. Släntfot och släntkrön ska ansluta till befintlig terräng på ett naturligt och 
mjukt sätt. Synliga krossytor får inte förekomma. Läs mer om växtlighet och 
avbaningsmassor under punkt 3.8. 



18

3.8 Växtlighet
Sidoområden och skiljeremsor ska vara vegetationsbevuxna. Målet är att 
återskapa en sluten markvegetation som smälter in och läker de sår som skapas 
i byggprocessen med samma karaktär som områdets övriga arter. Skiljeremsor 
ska vara gräsklädda upp till och så nära vägkant som möjligt, vilket säkrar av-
vattningsfunktionen. Krossklädda diken får inte förekomma. 

Områdets artrikedom bör tas tillvara och förstärkas. Lämpligt är att använda 
avbaningsmassor från området för att få växtlighet av samma typ som i 
området i övrigt. Avbaningsmassor med olika vegetationstyper får inte blandas 
utan måste hållas isär. Om avbaningmassor saknas skall insådd utföras 
med för området liknande växtlighet. Avbaningsmassor ska förvaras så nära 
återställningsplatsen som möjligt.

Figur 14. Områdets naturliga artrikedom skall tas till vara och förstärkas. Foto: Sweco.

Om invasiva arter så som blomsterlupin och jättebalsamin återfinns får 
dessa ytor EJ användas som avbaningsmassor för återskapande av växtlighet. 
Avbaningsmassor innehållandes dessa arter förs bort och destrueras för att 
förhindra dess spridning. Blomsterlupinen och jättebalsaminet är invasiva arter 
främmande för den svenska floran och motverkar den biologiska mångfalden 
genom att bilda täta bestånd och på så sätt tränga bort andra växter. Ingen av 
dessa arter har dock hittats vid inventeringstillfället, men frågan måste bevakas 
eftersom förutsättningarna kan förändras innan byggnationen påbörjas. 

I de fall avbaningsmassor ej kan användas återställs marken med till området 
anpassad växtlighet. Eventuell grässådd får ej kräva mycket skötsel och skall, 
om den är nära väg, vara tålig för torka och salt.

Om möjligt bevaras artrik markflora. Småbiotoper (se figur 15) bör värnas 
och får ej påverkas av projektet. Detsamma gäller brynzoner, vilka är artrika 
miljöer viktiga för den biologiska mångfalden och bevaras så långt det är möjligt 
utan påverkan i projektet. Om artrik markflora eller brynzoner blir negativt 
påverkade bör de återställas efter projektets slutförande.
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Biotop Maxareal, ha
Källor med omgivande vatten i jordbruksmark 1,0 ha
Småvatten och våtmarker i jordbruksmark 1,0 ha
Åkerholmar 0,5 ha
Rik- och kalkkärr i jordbruksmark 5 ha
Ängar 5 ha
Naturbetesmarker 5 ha

Figur 15. Tabell över småbiotoper. Källa: Jordbruksverket (2005). Indikatorsystem för småbiotoper. 
Glimskär: Naturcentrum (Rapport 2005:8).

Ekologiska spridningskorridorer bör förstärkas och värnas. Detta gäller 
exempelvis kopplingen mellan skogspartier på båda sidorna av Vätövägen. 
Befintliga träd och övrig vegetation bevaras och skyddas under byggtiden 
(naturvärden, landskapsbild, ekologiska värden). Träd ska skyddas i sin helhet 
(stam, krona, rotsystem). I de fall träd måste avverkas skall stammarna om 
möjligt placeras ut  som faunadepåer på lämplig plats i Nysättra. Dessa får 
gärna kompletteras med små skyltar som redovisar deras syfte. 

Figur 16. Illustration av faunadepå. Stammar från avverkade träd bör tas tillvara för att  förstärka 
viktiga livsmiljöer för småkryp och insekter. Illustration: Jonas Eriksson, Sweco. 

Utblickar på vägens östra sida bör bevaras och förstärkas genom röjning av sly 
och pionjärväxter som på sikt blir för stora och skymmer sikten. 

Där GC-vägen viker av från bilvägen och passerar Nysättraån bör så mycket av 
den befintliga vegetationen som möjligt bevaras. Slänter kan planteras med för 
området lämpligt växtmaterial för att få ett så naturlikt uttryck som möjligt och 
på ett bra sätt smälta in i den kringliggande miljön.
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3.9 Utrustning
• De handräcken som placeras vid Nysättraån, samt på andra platser vid 

behov, förseslås vara galvaniserade med svart kulör. Enhetlighet ska 
eftersträvas. Produkt bör väljas utifrån syftet att räcket ska passa in i den 
småskaliga miljön och därmed inte signalera stadsmässighet.  

• Skyltar och stolpar ska ha en genomtänkt placering och utformning. 
Placering ska helst undvikas i innerkurva eftersom de lättare skymmer 
sikten här. Skyltar samlokaliseras till en stolpe om möjligt. I övrigt ska 
riktlinjer i VGU följas. 

• Placering och val av busshållplatsstolpar ska samrådas med SL 
(Storstockholms lokaltrafik).

• Vägtrummors mynningar snedskärs för att anpassas till omgivande terräng.

3.10 Intrång på privat tomtmark
• Ingrepp minimeras och utförs med omsorg med hänsyn till tomtens 

befintliga förhållanden samt nuvarande placering av brunnar. 

• Påverkade häckar och träd behandlas genom markförhandling med 
markägare. 

• Staket och häckar flyttas om möjligt inåt, enligt samråd med markägare.

• Kundparkeringar vid enskilda verksamheter påverkas eventuellt av 
ombyggnaden genom ändrad eller minskad yta. Intrången bör eftersträva 
att antalet p-platser inte behöver reduceras.

• Tillfälliga upplåtelsetillstånd för upplag av avbaningsmassor på privat 
tomtmark kan komma att utföras i samband med de platser där 
avbaningsmassor ska lagras och sen återanvändas. Detta görs dock endast 
där det är möjligt utan att påverka befintlig vegetation som värdefulla träd 
och buskage.

3.11 Belysning
Ny belysning tillkommer utmed hela sträckan. Armatur och ljusbild ska 
anpassas för att passa både GC-väg och bilväg. En god och kontinuerlig 
belysning ska eftersträvas. Armaturer och stolpar förseslås vara galvaniserade 
med svart kulör.

Riktlinjer
Utförlig information finns i PM belysning. Belysningsarmaturen ska uppfylla 
krav enligt VGU. Belysning anordnas med 8 meter höga stolpar med arm. 
Armens längd ska max vara 1m. Stolpar placeras 0.5 m från  gång- och 
cykelvägens vägbanekant för att inte utsättas för påkörning av 
snöröjningsfordon. 

Belysningsstolparna ska placeras innanför GC-väg mot fastigheterna. 
Armaturen ska anpassas för att belysa både GC-väg och bilväg. 
När belysningsstolpar placeras skall dessa anpassas mot befintliga träd för att ej 
skada dessa. Vald typ av belysningsstolpar skall passa in i den lantliga miljön 
och ha en utformning som ej signalerar stadsmiljö.
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4 Gestaltningsprinciper för fokusområden  
4.1 Nysättra kiosk 
Utformningen av gång- och cykelvägen vid Nysättra kiosk kräver särskilt fokus. 
För att minimera intrång på verksamhetens privata mark kommer gång- och 
cykelvägen göras kantstensseparerad från bilvägen. På så sätt tillskapas ett 
tryggt utrymme för gång- och cykeltrafikanter samtidigt som verksamhetens 
markyta inte behöver påverkas mer än nödvändigt. 

Figur 17. Förslag på hur GC-vägen separeras med hjälp av kansten vid Nysättra kiosk.                   
Illustration: Jonas Eriksson, Sweco.

4.2 Samuelssons 
Vid Samuelssons Hyr- och Trädgårdsmaskiner görs GC-vägen förhöjd. Därmed 
blir GC-vägen kantstensseparerad på båda sidor. Vid infarter till intilligande 
fastigheter sänks kantstenen. Kantstensseparering används för att skapa en så 
smal sektion som möjligt utan att tumma på trafiksäkerheten för de oskyddade 
trafikanterna. Härmed hindras bilar från att köra upp på GC-vägen. Markytan 
närmast Samuelssons kan angöras för leveranser. Slutlig utformning av områ-
det kommer dock ske senare i processen, detta kan medföra att gestaltningen av 
denna plats kan vara föremål för förändringar.

Kantstensseparerad 
GC-väg

Väg 1148Markytan utanför 
Nysättra Lunchkafé

Kantstensseparerad 
GC-väg

Väg 1148Markytan utanför 
Samuelssons

Figur 18. Förslag på hur GC-vägen kan separeras med hjälp av kantsten vid Samuelssons.            
Illustration: Jonas Eriksson, Sweco.
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4.3 Passage vid ekarna
De tre ekar med höga biologiska och kulturella värden som finns i jämnhöjd 
med Nysättra såg kommer påverkas av GC-vägens anläggande. Den nya GC-
vägen kommer nå djupt in i trädens rotzoner och skapa irreparabla skador på 
två av trädens rotsystem. Detta skulle, om träden ej tas ned, medföra att de 
snabbt skulle bli en fara för allmänheten då deras vitalitet starkt försämras 
med bland annat torra, döda grenpartier och känslighet för sjukdomar som 
följd. Det tredje trädet kan klara sig, men behöver undersökas vidare. Innan 
bygget startar bör trädets rotsystem karteras för att se hur mycket det kommer 
påverkas och om det är möjligt att bevara. Denna kartering utförs förslagsvis 
med radartomografi. Att utföra en mer klassisk rotkartering där rötter tas fram 
manuellt kräver närvaro av större maskiner vilka kan skapa trafikfara då de 
delvis kan komma att blockera den smala vägen under karteringens utförande.

Avverkade ekar bör återplanteras då de har stort värde för platsen. Denna 
nyplantering bör bestå av ekar av så stor kvalitet som möjligt för att 
kompensera den biologiska och kulturella förlusten av träden. Eventuella 
nya ekar bör planteras så nära de avverkade som möjligt då de är viktiga för 
landskapsbilden. De avverkade ekarnas trädstammar kan med fördel användas 
som faunadepåer och placeras på lämpligt ställe i Nysättra och får gärna vara 
pedagogiskt skyltade.

Vid ekarna ligger en nedsjunken och delvis övervuxen gammal stödmur av 
granit mot vägen. Denna lyfts fram vid cykelvägens anläggande och återgår 
till att bli ett dekorativt inslag i kulturmiljön och landskapsbilden. Det 
gjutjärnsstaket som ligger vid muren behöver eventuellt flyttas inåt. Denna 
flytt ska utföras varsamt och med stor försiktighet då den kommer beröra den 
sparade ekens rotzon. Handgrävning skall här användas. 

Vid passagen med ekarna används istället för den gräsbelagda 1,25 meter breda 
skiljeremsan en smalare skiljeremsa av en rad av 3 st storgatstenar i bredd, dvs 
ca 0.35 meter. Detta för att minska intrånget mot ekens rotsystem så mycket 
som möjligt. Andra alternativa utformningar har övervägts men ej funnits 
lämpligare. Till exempel kan kanstensseparering inte användas, då befintlig 
vägbredd ej tillåter denna avgränsning, vägbredden skulle bli för smal för att 
två tunga fordon ska kunna mötas i kurvan och vägen kan inte breddas mot 
öster pga topografin och korsande vattendraget. Utformningen av storgatsten 
möjliggör en överkörningsbar yta samt fungerar som dagvattenränna. I och med 
anläggandet av gång- och cykelbanan ökas sikten i innerkurvan.

Väg 1148Ek som kan bevaras GC-väg Skålad 
ränna

Figur 19. Illustrationen visar hur GC-vägen kan placeras i syfte att bevara en av ekarna.                  
Illustration: Jonas Eriksson, Sweco.
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4.4 Nysättraån
Norr om ekarna löper GC-vägen bort från bilvägen och över Nysättraån innan 
den återvänder till sidan av den förstnämnda. Syftet är att bevara ett större 
askträd samt att skapa variation längs sträckan. Asken är förskonad från 
askskottssjukan och därmed extra bevarandevärd. På denna plats separeras 
GC-vägen av naturlig vegetation bestående av lövskog. Då slänter ner mot 
ån finns på båda sidor av GC-vägen på denna plats skall staket anläggas som 
skyddar fotgängare och cyklister från att ramla ut för slänterna och ner i 
vattendraget. Den naturmark som här tas i anspråk av GC-vägen ersätts genom 
återanvändning av avbaningsmassor och nyplantering av för området lämplig 
vegetation, gärna med fokus på blommande träd och buskar för att främja bin 
och andra pollinatörer.

Figur 20. Illustrationen visar hur GC-vägen lokaliseras med större avstånd från vägen vid Nysätt-
raån. Handräcken uppförs för att förhindra olyckor vid ån. Illustration: Jonas Eriksson, Sweco.

4.5 Busshållplatser
Busshållplatser är idag av typen stolphållplats. Ett flertal av dessa föreslås 
slås ihop till några få mer samlade hållplatser längs sträckan. De nya 
busshållplatserna läggs intill GC-vägen och kantstenssepareras från körbanan.

Nya busshållplatser skall gestaltas så att framkomligheten är god och konflikter 
mellan fotgängare och cyklister undviks. Gång- och cykelvägen leds om möjligt 
bakom busshållplats. Tydliga övergångar mellan den sistnämnda och cykelväg 
är eftersträvansvärt. Olika markbeläggningar kan användas i detta syfte för att 
markytan vid busshållplatsen ska avvika från GC-vägen.

4.6 Korsning Vikingastigen
Den nya passagen vid Vikingastigen ska utformas med hänsyn till god 
framkomlighet och trygghet för gång- och cykeltrafikanter. Barnperspektivet 
ska vara vägledande då många barn använder denna korsningspunkt.

För att tillskapa en trafiksäker passage krävs någon form av hastighetssäkring 
samt ytterligare separering mellan oskyddade trafikanter och biltrafik. Passagen 
föreslås att anläggas utan mittseparering som lämpar sig väl på aktuella vägen 
som är relativt smal och inte så hög trafikerat. Passagen förses med särkild 
belysning och vägmärken för att uppmärksamma denna. Hastighetssäkringen 
uppnås via de hastighetsdämpande chikanerna i början och slutet av 
bebyggelsen, så kallade portar. Separeringen av oskyddade trafikkanter och 
biltrafiken uppnås genom att komplettera med en gångbana på östra sidan om 
vägen med anslutning mot Vikingarstigen. Andra alternativa utformningar har 
studerats varav denna har funnits mest ändamålsenligt.

GC-väg med räcke på 
båda sidor

Väg 1148Befintlig/Återplanterad 
vegetation

Befintlig/Återplanterad 
vegetation
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Fortsatt arbete
• Det fortsatta arbetet kräver dialog med kommunen, kollektivtrafiken samt 

drift och underhåll. 

• Val av utrustning längs vägen ska samrådas med trafikverket i kommande 
skeden.

• Placering av utrustning ska detaljstuderas. Skyltar får inte skymma 
utblickar. Detaljstudier genomförs vid framtagande av bygghandling.

• Utformning av stödmur ska detaljprojekteras. Detta kommer göras i 
bygghandlingsskedet.



25

5 Referenser 
Jordbruksverket (2005). Indikatorsystem för småbiotoper.                             
Glimskär: Naturcentrum (Rapport 2005:8)

Vägverket (2007). Gestaltningsprogram i arbetsplan, väg 76 förbi Norrtälje, 
Västra Vägen, Utställelsehandling 2007-06-29. 

Trafikverket (2017). PM Gestaltningsavsikter, Väg 1148 Gång- och cykelväg 
Nysättra, Norrtälje kommun, Underlag till vägplan, 2017-06-27.  Trafikverket: 
Sundbyberg. 

Trafikverket (2014). Regional Cykelplan för Stockholms län 2014-2030.        
Trafikverket: Region Stockholm. ISBN: 978-91-7467-563-4. 

Norrtälje kommun (2004). Program för utbyggnad av Cykelvägar i Norrtälje 
kommun. Antagen av kommun fullmäktige 2004-09-13. Norrtälje: Norrtälje 
kommun. 

Norrtälje kommun (2013). Översiktsplan 2040 Norrtälje kommun. Bilaga 3. 
Markanvändningskarta. Norrtälje: Norrtälje kommun. 

Bilder och illustrationer: Sweco, om inget annat anges



Trafikverket, 801 05 Gävle. Besöksadress: Kyrkogatan 4
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 

www.trafikverket.se TR
A

FI
K

V
E

R
K

E
T.

 B
E

S
TÄ

LL
N

IN
G

S
N

U
M

M
E

R
:X

X
X

X
. I

S
B

N
: (

V
ID

 F
LE

R
 Ä

N
 1

6 
S

ID
). 

U
TG

ÅV
A

:X
. J

U
N

I 2
01

0.
 P

R
O

D
U

K
TI

O
N

:X
X

X
. T

R
YC

K
E

R
I:X

X
X

. F
O

TO
: X

X
X

. I
LL

U
S

TR
AT

IO
N

:X
X

X
. 


